Ceterum hæc erit fervanda regula, ut distinctius diem, vel etiam in qua crifis fiet, prænoscere queamus. Quippe a confpectis fignis vel falutaribus, vel exitialibus futuro primo quaternario iudicium fore exspectandum. Tanto enim temporis fpatio, in falutaribus morbi utens natura, folet morbum alterare, quoad excernere critice poffit; atque toto ipfo itidem tempore morbus folet naturam robustam ad pugnam irritare, aut debilem extinguere, ex quo merito Hippoc. *in 3. prognost. text. 2.* dixit: *Simpliciffima enim febres ac fignis firmata fecuriffimis quarto die aut citius defmunt. text. 3.* *Teterrima vero ac*
fignis

signis affligentes difficillimis, quarto die aut citius interimunt: Aitque primum impetum hunc in modum finiri. *text. 4. Ubi vero natura maximum habuerit irritamentum maximo morbo in principio succumbet.* Galen. vero *in lib. 1. de diebus decret. cap. 12.* vel etiam horam nos posse cognoscere, eamque ex accessionis temporum accurata observatione scripsit: Namque si statim morbo invadente, id est, in principio accessionis, æger vehementer refrigeretur, exempli gratia, ut vix ad calorem reduci queat, calorque diutissime absit, pulsus sit exiguus aut nullus, aut malus appareat, motus pigritia vel somnus veteranosus, aut aliud quippiam observetur, vel si principium accessionis fuerit moderatum, ut in statu postea deliret, vel cum impetu exiliat, vel resolvatur, vel comatosus, aut multum inquietus, aut magnitudinem febris non tolleret, sed vehementer inardescat vertiginosus aut capite doleat, cordisque morfus. At si moderate in principio & in statu se habuerit, necesse erit ipsum mori in declinatione, quæ cognoscetur si aderit animi deliquium, sudores inæquales, frigidi, vel circa caput solum, vel cervicem, vel pectus, pulsus obscurus, exiguus & his similia, proculdubio mors ac iudicium erit in ea hora, qua fiet accessionis declinatio. Ex coctione etiam & cruditate tempus crisi poterimus conjicere, atque ex signis indicatoriis, siquidem in salutari morbo, nunquam fiet crisis, nisi signa in aliquo dierum decretoriorum coctionis apparuerint, quæ plerumque ita conspecta in proximo decretorio die iudicium ostenderunt, in morbis quidem salutaribus magnis inceptam coctionem, tempore unius quaternarii solet natura absolvere. Quasi in die indicante signum coctionis conspectum fuerit, in proximo decretorio erit crisis. Quod Hippocr. *in lib. 4. aphorism. 71.* ita docuit. *Quibus in febribus die septimo iudicium fit, iis nubeculam obtinet urina quarto die rubram, & alia secundum rationem.* Quod præceptum Gal. secutus *in lib. 3. de crisis cap. 4.* ait: *Cum igitur primo die signum aliquod coctionis manifestum apparuerit, reliquis etiam omnibus periculum nullum portendentibus, tunc proculdubio sciemus, quod in primo quaternario morbi solutionem subse-*

qui sit necessarium. Ex quo colligimus, ubi manifestum apparuerit coctionis signum in aliquo dierum decretoriorum, in altero proximo succedet iudicium, quod per quaternionem natura reliquum humoris cruditatis absolvat, quod non minori tempore facere potest, proinde si, ut ait Galen. *in eodem lib.* ægrotus neque secundo die manifestum coctionis signum habuerit, neque tamen perniciosum signum adfuerit, sed omnia sint absque periculo, servabitur sane, sed non in primo quaternario integre, at in secundo, quippe primo secundi die critico, qui erit vel sextus vel septimus. Eodem modo si septimo appareat, manifestum signum coctionis ad undecimum magis, quam ad decimum quartum, fiet crisis. Quod iudicium perpetuo fiet, siquidem morbus sit salubris, & neque ejus acumen, neque magnitudo festinet, neque error aliquis circa ægrotum admittatur, status tempus crisis expectabit, id est perfectam coctionem. Si vero propter morbi magnitudinem, vel motus celeritatem, vel propter aliquod aliud natura irritetur, ante statum, atque inordinato tempore fiet. Ceterum æque tamen verum erit, si in uno dierum decretoriorum præsertim indicium vel salutare signum vel exitiale apparuerit, post quaternarium in altero die decretorio iudicium fiet. Ceterum ut dictum est, magnitudo morbi, motus celer aut tardus, errores commissi, sunt maxime attendendi, cum horum causa sæpius crisis iudicio non respondeat. Quorum exempla plura posuit Galen. *in libro nuper citato.* Atque hæc erant in hoc libro scribenda.

FINIS SEXTI LIBRI.

PROSPERI ALPINI

MAROSTICENSIS,

*Philosophi & Medici in Gymnasio Patavino Medicamentorum
simplicium Professoris ordinarii,*

DE

PRÆSAGIENDA VITA
& MORTE ÆGROTANTIUM.

LIBER SEPTIMUS.

CAP. I.

De particularibus humorum excretionibus ad prædictionem.

ACTENUS in præcedenti libro dierum decretoriorum, atque crisiſum cognoscendarum rationem tradidimus, ad illustrandam hanc prædicendi methodum, a naturalis facultatis status observatione depromendam. Cum ex omnibus, ut dictum est, naturalis hujus potentiæ (circa quam nunc cognoscendam verſamur) quatuor functionibus, concoctoria atque excretoria præcipuam ac maximam ad prædicendum viam aperiat, merito ad harum præsertim notitiam crisiſum, & dierum criticorum cognitionem præmiſimus, atque nunc omnium excrementorum particulares excretiones, & absceſſus accurate considerabimus. Tum quod ex ipsis rursus, concoctio, cruditas ac malignitas morborum nobis innotescat, tum etiam, quod ab ipsorum excretionis modo natura quando bene ac salubriter humores mo-

Hhh 2

veat,

veat, & transmittat, atque excernat, & quando male infau-
steque id agat, cognoscimus. Quare primo, ut quo ad vires
hanc nostram prædicendi rationem illustremus, de præfagio a
sanguinis excretionem agemus, & postea, a sudoribus, vomiti-
onibus, dejectionibus alvi, urinis, sputis, atque abscef-
sibus.

C A P. II.

De prædictione a salubri sanguinis excretionem.

QUOD in morbis acutis vehementibusve sæpissime obser-
vatum sit, repente aut ex naribus, aut ex hæmorrhoi-
dibus, aut ex alvo, aut ex utero in mulieribus erumpente
copioso sanguine, ægros sanitati fuisse restitutos. Ideo na-
turam in hoc Medici cœperunt imitari, sanguinem copiosius
in morbis mittentes. Qua ratione Hipp. persuasus hujusmodi
remedium in omnibus acutis vehementibusque sive magnis fe-
bribus, aut viscerum inflammationibus *in lib. 4. dict. rat. in
acut. text. 19.* (De quibus ibi agit) hisce verbis maxime com-
mendavit: *In acutis morbis sanguinem detrahes, si vehemens mor-
bus videatur, florueritque agrotantis atas, & virium adsuerit
robur.* Hocque remedii genus Medici nedum naturæ imita-
tione invenerunt, sed quibusdam etiam animalium exemplis
perdocti, præsertimque hypopotani, equi marini, ut Plinius
est auctor, qui ingluvie obesus crus in arundinis stipitem acu-
tissimum adigens, venam quandam vulnerando copiosius san-
guinem effundit, atque ita fuerit ipsius corporis pléthoram
tollere solitus. Non dissimili quoque argumento cœperunt
medici, humores aut per alvum purgatoris medicamentis, aut
vomitoriis per vomitum, aut sudoriferis per copiosos sudo-
res, aut diureticis, copiosorem urinam moventes per vesicam
purgare.

Quare cum natura sæpius excernendo copiosum sanguinem
soleat multos morbos resolvere. Proinde in primis de his san-
guinis spontaneis seu spontefactis evacuationibus seu excretioni-
bus,

bus, agendum duximus, quoniam non eæ omnes bonæ sunt, minimeque ægrotos liberant a morbis: veluti etiam non omnes aliæ excretiones, aut per alvum, aut per vomitum, aut per sudorem, aut per urinam, neque omnes abscessus liberant a morbis, sed quædam tantum, quæ merito a nobis primum cognoscendæ erunt ac ab aliis non salutaribus distinguendæ. Nunc itaque nos de iis sanguinis excretionibus agimus, quæ bonæ existunt, salutemque perpetuo ægrotis futurum pollicentur, & postea de malis quæ plerumque exitium præmonstrant.

Inter vero excretiones sanguinis, ea præcipua esse ad prædictionem videtur, quæ in febribus continuis acutis & vehementibus e naribus sæpius erumpit, quam Græci *hemorrhagiam* appellant, nostri eruptionem sanguinis e naribus, atque hæc in morbis fit, ubi sanguis multus per nares effluit, & evacuat. Galen. enim in 3. libro *Prorrheticorum com. 75.* ait, succos ad caput recurrentes, calidos quidem & tenues desipientias & sanguinis eruptiones facere: at in 1. *Epidem. com. 1. text. 9.* sanguinem ipsum sursum incitatum calore offerri in caput, si quo necesse est, inflari ac referari venas, ac etiam rumpi ob spiritus copiam: atque in eodem libro scripsit, sanguinis e naribus eruptiones in ardentibus & febribus ob dominantem fieri flavam bilem, quæ sanguini permista, postquam sanguinem deusserit, cum eo multum ad caput calorem subvehens, venis narium disruptis, sanguinis efficit eruptiones.

Ex quibus constat non nisi ex calidiori sanguine, vel bile ei admista fieri, atque non nisi in corporis calidioris temperamentis atque in calidioribus morbis atque acutis fieri, cujusmodi sunt febres synochæ atque continuæ ardentes, quod Galen. in eodem lib. com. 2. text. 66. affirmavit, dicens, eruptiones sanguinis in ardentibus febribus ob caloris copiam humoribus ad caput sublatis fieri. Hinc Hippoc. in 6. *Epidem. com. 3. text. 21.* ait: *sanguinis de naribus profusio, aut iis, qui subvirides, nigrique sunt, aut iis, qui rubri & virides, aut subviridibus.* Quod propter calidiores humores sint his eruptionibus obnoxii; propter quam etiam causam Hipp. postea text.

25. dixit: *Cum venere uti incipiunt, aut hircire, sanguinis profusio laborare*; quippe pueros, cum propter multum tum calidiorem sanguinem, quo exsuperant, ab hisque causis ægroti solent in hæmorrhagiam incidere, eosque præsertim, qui ob calidius temperamentum plurimo sanguine, & calidiori abundant, & non nisi in morbis ab iisdem humoribus effectis, quales sunt ex Galeno febres omnes continuæ, ac vel etiam ex intermittentibus tertianæ, at nunquam quartanæ. Addimus omnes internas inflammationes præcordiorum, præsertimque hepatis & lienis, diaphragmatis, ac stomachi, & aliquando pleuritides, phrenitides, rarissime aut nunquam lethargos, ac vel etiam peripneumonias. In his itaque morbis hujusmodi hæmorrhagiæ seu sanguinis eruptiones erunt attendendæ. Sed his præmissis ad prognosin declinemus. Itaque hæmorrhagiæ, & aliæ omnes, quæ per alias partes fiunt excretiones sanguinis, scilicet per uterum in mulieribus, in viris per hæmorrhoidas, & aliquando per stomachum, quæ tamen raro bonæ videntur, Hipp. in lib. 7. aphor. 37. ita scribente: *Quicumque evomunt sanguinem, si sine febre quidem, salutare, si vero cum febre, malum.* (Nihilominus sunt aliqui sanguine, etiam vomitus excretionem a multis morbis judicati) in duas differentias distinguuntur, quippe in bonas criticas, & nostris judiciales vocatas, quæ duplicis quoque sunt differentiæ, nimirum cum quædam perfectæ, quod judicent morbos, & quædam imperfectæ, quod imperfectæ vocentur, & ita malas symptomaticas dictas: quidam addunt medias: quæ medium locum habere videntur, inter criticas & symptomaticas. Quas contineri sub criticis imperfectis alias demonstravimus. Nunc de criticis, cum hæ perpetuo salutem præmonstrent, perfectæ subito, & imperfectæ temporis spatio. Criticæ itaque eruptiones sanguinis & optimæ, quæ salutem certam ægrotis præmonstrant, hisce notis nobis innotescunt. Primo quod nunquam crudo morbo appareant, sed perpetuo cum signis coctionis, atque ob id perfectæ in statu morbi, imperfectæque in augmento, ubi quædam manifesta non omniaque coctionis signa illuxerint. Itaque necessario ad salutarem hæ-

mor-

morrhagiam, & ad quamcunque aliam bonam sanguinis excretionem, debent primum signa coctionis animadverti, quibus una si sanguis excernatur, utile erit, teste Galeno *in lib. 3. de crisibus cap. 7.* de qua Hippoc. *in quarto, de vict. rat. in æcutis, text. 10.* habet. *Et si ex naribus fluxerit sanguis, solvitur ægrotudo, atque si sudores supervenerint judicatorii legitimi cum urinis albis crassis, & levibus.* Sed aliquis forte objiciet Metonem nobis, & illum, qui in Dealcis hortu decumbebat, & alios, qui cum excrementorum cruditate sanguinis fluxu fuere judicati, & quidem critice. In Metone urinæ fuere nigrae, & cum nigris sedimentis, & in altero, tenues, cum crassioribus sedimentis, nedum crudissimum morbum, sed neque parum malignum declarabant. De hac re alias egimus, & diximus tantum posse copiosam sanguinis eruptionem ad judicandos morbos, ut vel etiam in principio nullis signis coctionis conspectis apparens sæpius liberet ægrotos. Quod Galen. de Metone expressit dicens: *Sane enim a sola videtur sanguinis eruptione & judicatus & servatus, quamvis non omnino tanta signa haberet.* Excretio itaque sanguinis, tametsi optima sit, ac certissime salutem nunciet, quæ morbo jam concocto apparet, quæque etiam ob id in statu apparet etiam cum signis, cruditas in principio morbi non est speranda. Quod etiam in muliere morosa visum est, quæ cum urinis nigris mensium profluvio fuit sanata, etsi Galen. dixerit, earum urinarum nigrum colorem nihil attulisse periculi, quod a retentis mensibus, qui fuerant melancholici, eo modo colorarent urinæ; quod si verum etiam de Metone, qui iisdem nigris existentibus eruptione sanguinis fuit judicatus. Quam rem Hippocr. nobis expressisse visus est in *1. Epid. comm. 2. text. 56.* quum ibi scripserit. Ictericis factis in febribus sexta die, eruptionem sanguinis profuisse, eo die vero visam ictericiam malam docet Hippocr. *in 4. aphorism. 63.* qualis fuit in Hermocrate, & *in text. 67.* dixit: cum urinæ tenues essent in Antiphonte Critobuli filio, erupisse sanguinem & postea sanatum fuisse; quod vero sanguinis excretiones hanc habuerint prærogativam, ut ita dixerim, quod etiam in crudo morbo salutem præmonstra-

re soleant, cum ceteræ aliæ per vomitum vel sudorem vel purgationem alvi, tunc temporis apparentes symptomatice sint. Hoc propterea fieri crediderim, quod sanguis per venas apertas possit commode quocunque tempore vacuari, nullusque egeat sanguis præparatione, qua egent cæteri humores, si debeant per alvum subduci, vel per vomitum, quæ in his tam facile non fit, propter ipsorum crassitiem, aut lentorem, aut venarum angustiam & obstructionem; atque hanc esse causam colligimus, propter quam Medici in principiis morborum non debeant uti purgantibus medicamentis, ut Hippocr. scripserit *in aphorism. Concocta medicari oportere, neque cruda, nisi materia turgeat.* In evacuatione vero, quæ per venas apertas fit, nullam merito expectamus concoctionem, & hinc Medici secta vena in morbis acutis in principio mittunt sanguinem, hinc & spontinæ sanguinis vacuationes bonæ erunt. Ad datis, sanguinis eruptiones copiosas, nedum utiles fieri, propterea quod sanguis malus una excernatur, sed etiam quoniam ejusdem sanguinis vacuatio universum corpus refrigerat, caloremque transpirabilem, & corpus deflabile facit. Quare hac ratione excretiones sanguinis optimæ erunt, quæ in statu apparent, plane cocto existente morbo, sed neque eæ, quæ cum cruditatis signis fiunt, erunt plane abhorrendæ & timendæ. Et præsertim, quæ copiose & large fluunt, quæ erit secunda conditio, optimam sanguinis eruptionem, De quibus Hippocrat. *in libro secundo Epidemior.* ita habet: *Large de naribus eruptiones sanguinis liberant fere.* De quibus Galen. de Metone locutus ait: *Sane enim a sola videtur sanguinis eruptione & judicatus & servatus, quamvis non omnino tuta signa haberet.* Rursum Hippocrat. *in primo libr. Epidemiorum comm. 2. text. 63.* dixit: *Febribus autem ardentibus hac accidebant. Quibus rite & largiter sanguis per nares erapit, ea de causa maxime servabantur. Nec ullum novi, si recte ei erupisset sanguis in hoc statu, quemquam mortuum. Nam Philiscus quidem Epamenon, & Silenus, quibus parum quarta die & quinta e naribus stillavit, mortem obierunt. Et postea. Erant qui sexta die morbo regio afficerentur, sed his pur-*
gatio

gatio profuit per vesicam, vel turbata alvus, vel larga sanguinis eruptio: Ut Heraclides, qui apud Aristoclidem decumbebat, cui per nares sanguis erupit, alvusque fuit turbata, & per vesicam est purgata; & sanguis autem plurimis erupit, præcipue adolescentulis & adultis, quorum perit maxima pars, quibus sanguis non erupit. Et de mulieribus etiam sanguinis excretionem judicatis, ita: Plurimis itaque menses in febribus apparuerunt. Quibusdam e naribus sanguis erupit, & multis virginibus id tum primum accidit. Nonnullis simul & sanguis e naribus, & menses apparuerunt, quod in Detharsis filia virgine tum primum animadvertum est, largeque ex naribus sanguis profluxit. Ex quibus sanguinis largas excretionem optimas esse, morbosque judicare demonstratur. De qua Hippocr. in secundo Epidemior. sect. prima text. 16. ita habet: Fluxus sanguinis largi ex naribus solvunt multa, ut Heragora. Quomodo in libro quarto Epidemiorum mulierem, cui sanguis ex naribus quinta sextaque fluxit, die septima fuisse judicatam, meminit. Atque hæc erit una ex præcipuis notis optimarum excretionum, ut inquam large erumpant. Attamen videndum erit, ne sæpius larga ipsarum copia ex nos decipiant, putantes optimas criticaque esse excretionem, cum malæ potius sint. Nam sæpius largis sanguinis eruptionibus plures extincti sunt. Etenim consuevisse in morbis vehementibus, morbo adhuc existente crudo, immoderatas inactiones fieri, Galen. in libr. de præsig. ad posthumum memoriae prodidit. Propterea sæpius cogi medicos eruptionem cohibere, uti Galen. fecit in juvene Romano, in quo sanguis ad pondus librarum quatuor cum dimidia fluebat e naribus.

De quibus immoderatis eruptionibus in sequenti capite nos, Deo volente, accuratius. Nunc necessario tradenda sunt signa, ex quibus largas bonas excretionem a malis distinguamus, quæ hæc erunt, præter alia bonis omnibus communia, ægrotantium facilis tolerantia, & ipsos robustiores reddi leviores, quod si siticulosi fuerint, ut non amplius sitiant, & febris tollatur, symptomataque tollantur, aut diminuuntur, pulsusque meliores, vehementiores, æqualiores, & ordinatiores evadant. Memini

proximo anno elapso , in quo mea febre quartana sanguinis copiosa excretio , in qua ad minus sex libræ sanguinis profluxerunt , critice liberavit , inter alia signa post illam copiosam excretionem , omnibus fere immoderatam visam , observata , me nihil prorsus fuisse , cum antea perpetuo , vehementerque sitirem , nullumque languorem virium sensisse , leviolemque ac viribus firmiorem evasisse , quæ contra opinionem fere omnium Medicorum , mihi spem certam salutis videbantur polliceri , speravique exinde , eam sanguinis copiam fore criticam , neque ullo pacto timendam , etsi majori ex parte tussi repente oborta sanguis profluxerit.

Quare iis notis copiosam criticam sanguinis eruptionem distinguere a symptomate malo sciemus. Tertia conditio criticarum salubriumque sanguinis eruptionum est , quod diebus criticis appreat. Hisce enim diebus a nobis alias dictum est , conspectas excretiones vel bonas vel malas firmiter judicium habere , & ad salutem , & ad mortem præfagiendum. Ex quo merito auctor *Coac. præfagiorum in lib. 4. text. 45. & in 5. lib. coac. præfag. text. 2.* ait : *Acuti morbi judicantur sanguine fluente e naribus , & sudore multo , & die septimo , nono , & quartodecimo sanguinem e naribus , ut plurimum febres resolvere. Quarta , ut in aliquo dierum judicatoriorum excretio fuerit præjudicata.* Solet enim natura in die indice modicum aliquando sanguinem excernere , quod est indicium in altero die decretorio hæmorrhagiæ copiosioris futuræ. In Metone quarto die bis denotasse dextra paulatim fluxit , & altera die affatim multus profluxit , quo fuit judicatus. Addamus quintam , quod excretio cum ideæ , naturæque morbi , tum ægrotantis , victus antea actæ , temporum , præsentis constitutionis anni temporum , atque cœli naturæ respondeat. Dictum alias a nobis est , quod sanguinis excretiones sint aptissimæ vacationes in omnibus morbis acutis cum febribus , omniumque maxime in synochis , atque ardentibus , in inflammationibus hepatis , lienis , diaphragmatis , non raro in pleuriticis ac in phreniticis. Quare in hisce morbis probe & utiliter spectantur sanguinis excretiones , veluti in aliis affectibus ita non utiliter , quæ itidem

dem hac ratione utiles erunt in corporibus omnibus, quæ plurimo sanguine eoque calidiori exsuperant, & propterea, si præcesserit victus biliosorum ciborum plurimaque calidioris sanguinis, aut æstus sit, vel calida constitutio, vel in cœlo calidiori & alia adsint, & quæ generationem biliosioris sanguinis adjuvent, optimum erit, erumpere sanguinem in prænar-ratis morbis. At quinimo in ipsis sanguinem non erumpere non leve esse malum. Hippocrates, *in primo Epidemiorum, com. 2. text. 17.* ita docet. *Sanguis aut plurimis erupit, præcipue adolescentulis, & adultis, quorum perit maxima pars, quibus sanguis non erupit.*

Sexto oportet has optimas excretiones locis affectis congruere, ita, ut aut e directo, ut divertant probeque a parte affecta vacuent, aut ex opposito, ut revellant. De his Hippocrat. *in aphorismis. Insanientibus si varices, vel hæmorrhoides supervenerint, insania solutio.* Et in libro quarto: *Inferne vero niger si dejiciatur, bonum; & Galenus in comment. Revera enim jam facta melancholia maximum est remedium sanguinis ex his venis, quæ hæmorrhoides appellantur, profluvium:* Et in libro quinto. *Mulieres sanguinem evoment, si menstrua eruperint, morbi fit solutio.* Hinc Medicis usus est familiaris ad insanientes, sanguinis vacationes per hirudines appositas venis hæmorrhoidibus appellatis. Quod in illis, qui eas venas amplas habent, omniumque maxime si per ipsas alias fluxerit sanguis, est utilissimum, si modo plurem neque paucum sanguinem, ut plerique medicorum faciunt, quibus raro hujusmodi vacuatio propter hanc causam utilis succedit, evacuent.

Ut vero humores divertant, atque simul evacuent a parte affecta, optima erit excretio, cum natura tum arte facta e directo, lateris affecti quam Galeno *in libro de curat. per sang. missionem,* vacatione maxime commendat, κατ'ἔξιν vocat, id est, directe factam, ut hepate læso sanguis si e dextra, & liene ex sinistra effluat. De qua Hippocrates, *in libro secundo Epidemiorum, comm. 3. text. 13.* secundum rectum, & laterum tensio dolorosa, & tensiones hypochondriorum, & lienis elevationes, ex naribus fluxiones: & *in libro quarto Epidemio-*

rum. Horridi, anxii, cibum averfantes, biliosi, sanguinem fundentes, splenici doloroso modo ex sinistra parte plurimi. Hinc eruditiores Medici in pleuriticis sanguinem ex eodem latere mittunt, minimeque ex opposito. Septimo optima hæmorrhagia vel sanguinis excretio erit, a qua morbus, aut omnino tollitur, aut saltem diminuitur, ægrotique allevantur, tolluntur, aut minuuntur itidem symptomata, cujusmodi excretio visa est, quem Hipp. cum in Heropyto, tum in Larissæ Virgine observavit. De Heropyto ita habet: *Quadragesimo multum ex naribus sanguinis erupit, menteque constitit, magis surdus quidem sed non perinde fuit, febres fuerunt remissa.* Et de Larissæ virgine. *Sexto ex naribus largiter multum fluxit, inhorruit, at mox sudavit toto corpore multum & calidum sine febre, est judicata.* Propterea optima erit, aut quæ totum morbum & symptomata solvit vel diminuit. Galen. scribit 2. lib. de motu musculorum cap. 6. se vidisse hominem una cum febre 13. dies delirum per nares plurimo sanguine vacuato statim convaluisse, ad mentemque subito rediisse. Hippoc. optimam esse, quæ surditatem solvit, in aphorismis docet, & auctor Prorrheticorum ait: *Quibus capitis dolores, cervicis labor atque totius corporis cum tremore infirmitas, hæmorrhagica solvunt.* Ceterum & tempore ita solvuntur. His addo ægrotantes, qui plurimum ante sitiebant, siti liberari, quod ad criticam sanguinis excretionem maximum est, quoniam optimus sanguis multus non critice erumpens, nimirum siccando sitim inferre solet. Contra criticus refrigerando febrilemque calorem compescendo, & difflando corpus, sitim tollere, ac forte etiam, quod viscera humectentur ea ratione, quod a calore amplius non hauriatur humor. Hipp. in libr. quarto aphor. 27. ita habet: *Quibus per febres sanguinis quacunque ex parte copia eruperit, cum reficiuntur, alvi his humectantur.* Demum ab optima sanguinis vacuatione, ut dictum est, ægroti robustiores, faciliusque resurgentes, & pulsus meliores evadunt. Atque hæ notæ erunt optimæ cujusvis sanguinis excretionis, vel per nares, vel per vomitum, vel per alvum, vel per uterum, vel per hæmorrhoides.

C A P. III.

De malis exitiislibusque sanguinis eruptionibus.

CONTRARIIS notis nobis sanguinis excretiones malæ, exitium denotantes, innotescunt. Quæ profecto hæ erunt, quippe prima, ut hæmorrhagiæ, aliæque excretiones sanguinis, nullis conspectis signis coctionis, etsi nuper fuerit demonstratum, largas eruptiones sanguinis optimas, aliquando etiam, crudo morbo existente, bonas esse; attamen, ni bona illuxerint signa, iudicium faciunt difficile. Quæ excretiones, si una cum perniciosis signis apparuerint, aut ipsas sequantur, exitium portendent.

Ante itaque eruptionem sanguinis præcessisse, aut perniciofa in excrementis signa, uti est nigredo in urinis, cum sedimento nigro, turbidas easdem urinas, subjugales, non clarescentes, vel tenues aquosas, vel vomitus foetidos, virulentos, versicolores, nigros; aut nigrasque itidem dejectiones, ac colliquationes, pessimum est; aut perniciofa aliqua symptomata, de quibus nos superioribus libris satis accurate egimus, aut egressa sint, vel ex iis aliquod pravum una cum hac eruptione apparuerit, aut hanc ipsam consequatur, exitium præmonstrabunt. De his in libro 3. porreth. text. 35. legitur. *Si ex naribus sanguis erumpat, cum sudores vel fuerint vel pervenerint, perfrictionem quidem ferunt, sed indicat malum esse morbum, ac cum perfrictio tam in extremis fiat tum per totum corpus gravior, difficiliorque, que per totum corpus est, & post sanguinis eruptionem dejectiones nigra, mala: prava autem prærubra, & si quarto die talis eruptio fiat.* Et Galen. in comment. sequentis textus dixit, omnes sanguinis eruptiones cum defudatione malignas esse, & post modicam sanguinis eruptionem nigramque dejectionem in acutis morbis sorditas, malum est; sanguinis dejectio in his perniciofa, sorditatem vero solvit. Nos tamen vidimus in homine robustissimo Bononien-

tum decimum usque, qua die fuit sanatus, hæmorrhagiam continuam, in qua ad minus singulis diebus sanguis ad libram exibat, quæ hæmorrhagia cum usque ad septimum perseverasset, nosque ab ea timuissimus, ad cohibendam quibusdam medicamentis usi, non amplius e naribus fluxit, sed cœpit per alvum eodem modo profluere, una cum copiosa diarrhœa biliosa, quam itidem a primo die usque ad decimum quartum copiosam, & febrem assiduam habuit, quæ excretiones usque ad decimum quartum, quo die perfecte fuit judicatus, ut dixi, eodem modo perseverarunt. Atque hic non nisi ob maximas vires fuit servatus: & rursus auctor *Prorrheticorum* in 2. lib. text. 6. dixit: *Si intercepta alvus, parva, nigra & in spiras circumducta, ad necessitatem dimiserit, & per nares eruptio fiat,* Galen. in commento ait, hoc modo, qui sunt ficcati atque arefacti a calore febrili vacuationes ferre non posse: & in 2. lib. *Coac. præfag. sect. 2. text. 1. Profluvium sanguinis e naribus, & paucus sudor cum refrigeratione, malum: & in 4. lib. Quæ diebus criticis perfrictiones sunt vehementes a sanguinis profluvio pessima.* Ex his itaque apparet eruptiones sanguinis, cum malis signis, malas esse ac perniciosas. De quibus Hippoc. in lib. 3. *Epidem.* ait: *Nec non decretorii aliud in ita habentibus ullam apparebat, neque sanguis rite perfluxit, neque alius consuetus abscessus fiebat decretorius.* Quare sanguinis eruptiones cum malis signis, sunt perniciosæ. Non minus quæ neque morbi ideæ, naturæ ægrotantis, cæli constitutionis, temporis, anni, ætatis, victus antea actæ temperamento respondeant. In frigidis enim morbis, ac pituitosis, nunquam eruptio sanguinis bona erit, sed perpetuo mala. Tertio, quæ neque locis affectis congruit hæmorrhagia mala erit, quam rem expressit auctor *Prorrheticorum*, dicens: sanguis ad latus diversum eruptiones malæ, ut si cum lienis magnus fuerit e dextra nare fluat, atque res in hypochondriis ita habet. Qua ratione damnatur etiam sanguis per vomitum excretus in febribus ab Hippocrate in *aphorismis*, sed præsertim nigri sanguinis, omniumque maxime in extenuatis corporibus, de qua re in lib. 4. *aphorism. 23.* ita habet: *Quibuscunque ex morbis acutis aut diu-*

turnis, vel ex vulneribus, sive quovis alio modo extenuatis, nigra bilis, sive uti sanguis niger desuper exierit, postridie moriuntur. Quarto mala est sanguinis excretio, a qua ægri nihil juvantur, aut alterantur; pessimaque, qua in deterius mutantur. Quod sit talis excretio unum ex judicatoriis non judicantibus lethalis iudicii. Ait enim Gal. in 1. *prorrh.* judicatoriorum non judicantium, alia quidem esse lethalia & alia iudicatu difficilia. Quæ vero in contrarium repant, sunt lethalia. Addatis, pulsus satis aperte demonstrare harum excretionum malignitatem, cum ipsi languidiores, inæqualiores, & longe pejores reddantur. Demum ex quantitate quoque sanguinis hanc eandem malam excretionem cognoscemus, quippe quo aut immoderatus profluat, aut minus, quam deberet, aut non totus confertim, sed per intervalla, uti fit in crisi imperfectis: immoderatus effluere, nunquam bonum, sæpe malum, quod calorem innatum maxime diminuat, & propterea facile natura morbo succumbit. Hinc auctor *Prorrh.* scripsit, a multa sanguinis eruptione alvus male affici, quod nimis refrigerentur: & postea. In judicatoriis perfrictionibus sanguinis eruptiones vehementes, pessimæ. Quod maxime refrigerent corpora, nimirum addendo frigus frigori. Hinc frigora non recalescentia & in debilibus rigores esse perniciosos Hippocrat. statuit. Ita etiam quorum corpora immoderatus, sanguine fluente, vacuantur, alii in lethalem desipientiam, alii in convulsiones perniciosas delabuntur, ut Hipp. in 7. *aphorismorum* docuit. Aliquando, quod fit in morbis non vehementibus, ita ægri refrigerantur, ut in hydropem veniant, plures enim observati sunt ea de causa hydropici. Quam rem in *lib. 2. aphor. 72.* hisce verbis nos docuit, dicens. *Sanguis enim cum supra modum, aut ex utero muliebri, aut ex venis, quæ hæmorrhoidæ appellantur, aut ex ulcere fluxerit, tunc vel omnes, vel plurimas operationes, ii, qui ita affecti sunt, offensas habent. Nonnulli vero ipsorum non modo hæc patiuntur, verum etiam aqua inter cutem corripuntur. Non minus vero paucæ, quæ stillatim fiunt, atque incipientes statim desinentes, de quibus in sequenti capite agemus, perniciosales existunt.*

C A P. I V.

*De sanguinis excretionibus paucioribus, statim desinentibus
atque de stillis sanguinis e naribus quidque in
morbis acutis præfagiant?*

SANGUINIS e naribus, aut ex aliqua alia parte paucus erumpens aliquando, bonus, ubi principium crisis in aliquo die judicatorio significat, veluti in Metone visum est, in quo quarta die modicus effluere e naribus cœpit, & quinto, largiter erumpens, judicavit. Sed hoc non fiet, ubi morbus plane crudus erit, atque minus cum aliquo signo pernicioso.

Hoc modo enim modicus sanguis, ac vel etiam per intervallo erumpens, perpetuo malum portendet, exitiique signum erit certissimum, ubi ab ipso morbus postea minime concoquat, nihiloque alleviatur: Aliquando optima erit excretio, ubi plane morbus crudus non erit, ceteraque signa fuerint salutaria, atque si postea proximo decretorio die largiter erumpat. Qui si vel non in die indice apparuerit, ac non sequatur larga postea die judicatorio eruptio, symptomaticum signum, malumque erit, mortaleque, si signa alia perniciose apparuerint, atque si postea ægroti in pejus mutantur. Rarissime itaque, ut potuimus observare, contingit, sanguinis paucam excretionem bonam esse, plerumque pessimam, perpetuo longitudinem & non raro exitium præmonstrantem futurum, & præsertim, ubi neque per convenientia loca exierit, nec quicquam ægros sublevaverit, veluti quibus hepar inflammatum est, si per sinistram narem, & quibus lien per dextram, & quibus uterus affectus, si per nares aut per vomitum, minimeque per uterum exeat, & qui ab ipsa febre neque symptomatis allevantur: Sanguinis itaque pauca excretio hæc indicabit, nihilque certi ad præfagium, ni pariter alia signa considerentur, cum malis mala, cum non malis incerti judicii seu difficilis erit, cum bonis longitudinem indicabit. Cum vero paucam sanguinis excretionem conspectam nulla alia sequatur, aut
si

si statim, cum cœperit, desistat, nihil perniciosius erit, cum summam virium imbecillitatem, teste Galeno *in primo Prorrhēt. comm. 1.* denotet. Sed age de stillis quoque sanguinis agamus, cum ex sæpissime in acutis febribus, maximeque in ardentibus, spectentur: nam hæ excretiones peiores sunt, teste Galeno, si statim cum cœperint desistant, quam quæ nullo modo apparuerunt. Ex varia itaque quantitate sanguinis fluentis variæ fiunt quoque eruptiones, una quantitas multa continua, confertim erumpens, quæ in perfecta crisi apparet; altera discreta, quæ cum perseverat, aliquando crisin postea futuram indicat; tertia est, cum paucæ tantum stillæ e naribus exeunt, quales a causâ externa aliquando fiunt, veluti ab insolatione quippe capite a sole calfacto, ex vino meratiore & similibus. Hæ ubi fiant vi febris, crisin frustra tentatam indicant, idque aut morbi malignitate fieri, aut sanguinis vitio, aut cerebri infirmitate. Hujusmodi stillæ in motioribus morbis, in quibus cetera signa sunt salutaria, morbi diuturnitatem prænuntiant; in acutis vero certissimam mortem, nam indicant naturam, ut Galen. *in 4. de vict. rat. in acut. text. 67.* docet, conatam esse quod superfluum est, sive ut *in primo quoque Prorrhēt. com. 1.* expressit, abundantiam in cerebro collectam excernere, minimeque potuisse, vel ob propriam imbecillitatem, vel sanguinis crassitiem, vel partium densitatem, vel quædam ex his, vel propter omnium concursum. Quo apparet stillas omnes sanguinis in acutis morbis pessimas esse, pravumque & malignarum febrium signum, ut Galen. *in 3. Epidem. comm. 3. text. 35.* scripsit, de qua sane constitutione Epidemica Hippocr. dixit: Nares pauca stillarunt signumque perniciosum fuisse; quod etiam in prima constitutione fuit observatum, de quo signo Hippocr. *in 1. Epidem. ait: At cum febres ardentes inciperent, annunciabant, quibus exitium impenderet; Et cum multa signa enumerasset perniciofa, quæ in principio febrium ardentium fuere observata, addidit. Nec erupit e naribus sanguis, ne his quidem, quibus hæc accidunt, sed parum stillarunt.* Quare merito stillæ in morbis acutis omnes sunt ex signis perniciosis, de quibus

Hipp. in eodem. lib. ait : *Nam Philiscus quidem, Epamenon. & Silenus, quibus parum quarto die & quinto e naribus stillavit, mortem obierunt.* Certissimamque mortem stillæ sanguinis in morbis acutis præmonstrabunt, omniumque maxime, si sanguis crassius, atque niger stillaverit, de quo auctor *Prorrhetic. in 4. prorr. text. 54.* ait : *E naribus stillicidium, malum : si nigrum & atrum, lethale.* Et Galen. in comm. dixit, nigrum & merum sanguinem destillatum non modo in caput materiam multam esse, sed etiam a calore acutissimo, qui totam consumpsit humiditatem, sanguinemque per assatam ejusque omnem Ichorem consumptum; & supra dixit, cum omnes e naribus stillationes difficiles sint, quoties crassæ, & nigræ destillationes fuerint, maxime perniciosas reperies. Quæ etiam in aliquo dierum criticorum apparent, absolutissimam perniciem ostendunt, quod in iis diebus, signa omnia cum bona tum mala magnam vim habere ad præfagium superius ostenderimus, de qua in *Prorrheticis, Stillatio e naribus his perniciosa, tum alias, tum si quarto cœperit die :* & Galen. in comm. ait : *Cum stillatio e naribus semper malum signum sit, absolutissima morbi malitia significatur, si quarto fiat die.* Videtur siquidem natura collectam in crebro abundantiam conata esse, ut expelleret, sed nequivisse. Perniciosissimæ non minus sunt cum malis quoque signis conspectæ, inevitabileque exitium significantes. De quibus in 3. *Prorrhetic.* *Qua ex naribus cum surditate, & ignavitate parva est stillatio, difficile quippiam habet.* Galen. vero hunc auctorem reprehendit, quod dixerit stillas has difficile quippiam habere, cum omnes sint lethales; & in 1. lib. text. 50. *Ex naribus si stillicidium sanguinis fuerit, cum sudore frigido & refrigeratione extremorum, lethale :* Pessimæ itaque cum surditate, torpore, comate, vigiliis, delirio, atque similibus signis perpetuo erunt, maximeque in phreniticis. Quæ omnia fuere visa in Philisco Sileno, Uxore Dromedai, & in Pario, in quibus stillicidium sanguinis lethale fuit observatum. atque hæc de prædictione ab excretionibus sanguinis in morbis acutis.

C A P. V.

*De prædictione ex sudoribus, & primo quid sudor, quotu-
plexque sit, & de ipsius causis.*

CUM non minus frequenter morbi sudoribus judicari soleant, quidcirco ab ipsis etiam quomodo ægrotantium salus ac mors prædici queat, accuratius nunc est cognoscendum. Quod ut facile & certe consequi possimus, primum, quid sudor sit, & quot sudorum existent differentiæ, explicabimus, atque de ipsorum causis, ut sudorum quoque generatio nobis innotescat, agemus. Sudare vero eos dicimus, qui humorem per meatus cutis actu humidum excernunt, ad differentiam perspirationum, seu vaporationum, quæ per eosdem meatus fiunt. Medici has insensibiles vacuationes vocant, quod sensibus quidem non pareant. Ex quibus sudor erit particularis, evacuatio sensibilis per poros cutis, meatusve facta. Plures vero sudorum observantur differentiæ. Quæ desumuntur ab ipsorum substantia, ex qua alii crassi viscidique exeunt, alii tenues sine ullo lentore ex figura, quando alii, teste Hippocr. miliis formis spectentur, alii perinde guttæ fiunt. Colore, cum alii flavi, alii virides, necesse erit sudores eo colore spectari, quo humores qui per cutim vacuantur, infecti sunt, sapore siquidem omnes, teste Galen. *in libr. 10. simpl. cap. de sudore.* falsi, & subamari sint, quibus quidem saporibus humores, qui vacuantur, referti sunt. Odore cum quidam foetidi, quidam sine foetore exeunt; & copia, tum quidam multi alii pauci apparent, aliique statim cum incœperint, desinunt. Ex qualitatibus item activis, cum omnes, aut calidi sint, aut frigidi, aut medii a tempore etiam, in quo apparent, suas habent differentias, quando alii in principiis morborum, alii in statu, & alii in declinatione prodeunt, & a tempore, quo durant, sunt alii assidui sive continui, alii interpolati. Quorum quidam apparent cum signis coctionis, quidam cum signis cruditatis, & quidam sunt decretorii sive judicatorii, quod judicent

ægros: quidam symptomatici, quippe quod per modum symptomatum fiunt; & quidam periodici, quales in febris tertianis & quartanis fiunt, atque hæ sudorum differentia nobis sufficient. Nunc de ipsorum generatione agamus, quam cum duo præsertim absolvant, quippe materia ex qua & efficiens, de his duobus itaque nunc agemus. Materiam sudorum, & urinarum eandem esse scribit Galen. *in libr. 10. simpl. cap. de sudore.* in sanisque esse humorem ebibitum, sed magis elaboratum, utpote qui ad cutem usque per meatus omnes, qui intersunt partibus, perveniat. Ex quo constat esse tenuiorem hujusmodi alimenti partem, quam serum humorum appellant, seu ichorem, sed nonnihil biliosæ substantiæ adeptum, qui sua tenuitate facile per poros cutis excludi a corpore potest, veluti crassius humor inceptus ad sudoris generationem videtur, atque hæc est sudoris materia in sanis. Hinc multos sudores habent, qui copiosiori cum potu tum cibo utuntur, & corpora plethorica, quæ raros cutis meatus obtinent non minus, & qui in jecore ac liene plurimum humorem habent, Hinc Hippocr. dicit in *4. aphorism. 41. Sudor multus ex somno factus absque causa manifesta, corpus uti pluri cibo significat. Si vero cibum non accipienti hoc accidat, scire oportet, quod evacuatione corpus indiget.* Ex quo in sanis materia sudoris erit, aut, ut dictum est, pars tenuior humidi alimenti, aut humor redundans in corpore. In ægrotis vero aliquando est humiditas alimenti humidioris, quæ sane in iis observabitur, qui minime recta vivendi ratione usi sunt; plerumque vero ab humoribus tenuioribus redundantibus, quippe sanguine, bili flava, ac pituitoso quoque humore frigido. Atque hinc Galen. *in libr. 3. de crisi bus cap. 3.* scripsit: sudores omnium febrium esse proprios, & præcipue ardentium, semitertianasque, quotidianas, & quartanas judicare, non parumque juvare effervescentes, inflammationes, parotidas, lethargos, reliquosque omnes capitis affectus, quod omnes tum calidi, tum frigidi humores, qui tamen sunt tenues, sudores, concitare possunt, seu per sudorem propelli. Ipsorumque omnium maxime putres cum tenuiores sunt, & facilius fluere. Demum aliquando

(quod)

(quod non nisi in perniciosis affectibus fit) humiditas partium solidarum alimentalis, quam Medici humidum nativum appellant, quo nativus calor conservetur, per cutis meatus colligata, & discussa exit. Atque hæc est sudorum omnis materia.

Sudorem vero efficit calor ipse, vel naturalis, vel præternaturam in corpore existens: humorem enim attenuat, secumque ducit ad cutem, ex quo corpore ubi incalescunt, in sudorem incidunt, atque hinc est, quod in continuis febribus, a rigore, quem sequitur calor maximus, corpora in sudores soleant erumpere: Dum enim ipsa rigore vexantur, calor intus retractus, postea (si fortis est) foras erumpit; diffususque per totum corpus, humores extenuat, ac fere in vapores mutatus, secumque ipsos ad cutim ducens, sudorem facit. Hipp. *in primo Prognosticorum text. 26.* ait: aliquos fieri aut ob corporum exsolutionem atque alios ob inflammationis vehementiam. Ob corporum exsolutionem non simpliciter sudorem, sed paucum sudorem, seu madorem potius quendam, quem ἰσίδρωσι Græci vocant (hunc desudationem Galen. vocat) fieri, aut in toto corpore, ut docet *in libro tertio Prorrheticorum, comm. 33.* aut in capite atque thorace facultatisque retentivæ imbecillitatem, vel humorum copiam in sudantibus partibus præmonstrare; ob vehementiam itidem inflammationis fieri desudationes, aut naturam opprimentem, aut resolventem, aut quod inflammationis incendio humiditatis copiam extenuatam humidior pars residet ad cutem. Quare sudorum generationem fieri, ex calore humorem tenuem, qui secum seu ichor est sanguinis, ab humiditate cibi potusque profectum, aut sanguinem, aut bilem, aut pituitam, extenuante, ac in vaporem mutante. In febribus, quas Græci *alodes*, nostri sudorificas, sudor proprium est symptoma, in quibus suppressa vis humoris, concepto intus incendio, in perpetuum vaporem, & sudorem resolvitur. Desudationes vero, quæ sunt, teste Galeno, pauci sudores seu madores nihil conferentes, aut in toto corpore, aut melius in superis partibus apparentes, aliam causam habent, uti dictum est, quippe ut ait Hippocrat. ob

corporum exsolutionem, aut inflammationis vehementiam, aut, ut Galeno placuit, ob facultatis retentricis resolutionem, quæ nedum redundantem humorem excrementitium, sed vel etiam alimentarium ex solidis partibus foras refudare finit. Sed age his præmissis, ad prædictionem e sudoribus cognoscendam, descendamus, quam primum a bonis salutaribusque perscrutabimur.

C A P. VI.

De bonis salutaribusque sudoribus salutem in agrotis prænuntiantibus.

SÆPIUS fit, quod homines, acutis morbis vexati, bonis sudoribus large & critice erumpentibus liberentur, & merito, cum per sudorem, teste Galeno, *in lib. art. med. text. 99.* univ. corpus evacuetur. Hujusmodi vero sudores, his notis ab his, quæ salutare non sunt, distinguuntur: quippe primo, quod hi morbo concocto, cumque signis coctionis, manifeste appareant, ut docuit Galen. *in primo libr. de crisib. cap. 7.* quod decernentia in melius non statim, sed vel in augmento, vel in statu, quo tempore morbum vel plane concoxit, vel cum partim concoxerit, reliquum pergit alterare, atque hæc est bonorum sudorum non spernenda nota, sine qua sudores nequaquam utiles, longos morbos, labores, recidivas, aut ipsos morbos crisi neutiquam solutum iri, aut exitium, teste Hippocr. *in 1. epid.* prænuntiant, qui vero post coctionem apparent, crisis celeritatem, salutisque securitatem significant. Crudi vero & incocti, & in malos abscessus conversi, vel iudicii frustrationem, vel dolores, vel diurnitatem, vel mortem, vel eorundem malum reditum denuntiant. Sudores itaque ad hoc, ut salutare sint, necessario debent post signa coctionis conspici.

Secunda nota erit, ut in die aliquo decretorio erumpant, de quibus Hippocr. *in libr. quarto aphor. 36.* ita scripsit: *Sudores febricitantibus si inceperint, boni sunt tertio die & quinto, & septi-*

septimo, & nono, & undecimo, & decimo quarto, & decimo septimo, & vigesimo, & vigesimo septimo, & trigesimo quarto. Hi enim sudores judicant morbos: Qui vero non ita fiunt, laborem, & morbi longitudinem, & recidivas significant. Galen. in comm. ait, quartum diem Hippocratem vel præteriisse, quoniam plures morbi peracuti, quod accessiones habeant diebus imparibus, & crises una in accessionum tempus incidant, vel ab aliquo quartum diem omissum negligenter fuisse. Nos vero divinum Hippocr. sæpe sumus admirati, cum quarta die optimos sudores non sæpius observaverimus.

Tertia nota erit, quod sudores criticum aliquem rigorem sequantur, natura siquidem cum e venis tenues acutosque humores detrudit, rigorem vehementem iisdem humoribus extra venas in ambitum corporis propulsis, per carneas sensiles partes discurrentibus, ac ipsas vellicantibus, ut docet Galen. in lib. de rig. convuls. & palpit. concitat, cum extremarum partium refrigeratione, quæ natura ubi fortis seu robusta est, a rigore vehemente, & frigiditate, calore quidem foras erumpente, febris acuta, & magna excitatur, cujus calore humores extenuati in sudorem copiosum resolvuntur; & propterea Hippoc. in Epid. optimos sudores a rigoribus subsecutos notans dicebat; rigor, acuta febris, sudavit. Uti in muliere decumbente in littore, de qua: Undecimo superriguit, igni est correpta, sudavit. febre est liberata: & de Charione. Decimo septimo superriguit, febris acuta, sudavit, febre est decretorie liberatus. Qua ratione, ut nos alibi docuimus, Hippoc. in libro 4. aph. 58. dixit: Si ardente febre laboranti, rigor superveniat, morbi fit solutio. Quod ab his rigoribus subsequantur, (ut docet Galen.) boni sudores, aut aliæ vacuationes. Quare sudores sequi rigores, optimum est, & propterea Gal. in lib. 9. de crisib. cap. 3. dixit: eos, qui rigent, optime sudare, & in 1. prorrh. com. 13. ait: sudores, qui rigores consequuntur, boni existunt, si una cum coctionis signis appareant. De quibus Hippoc. in 1. epid. 2. text. 64. ita meminit: Plurimi igitur ægrorum circa iudicium rigeant, potissimum ii, quibus sanguis non erupisset. Qui quidem postea subrignerunt, ac exsudarunt. Quar-

ta conditio est, ut copiosi sint & calidi atque ex toto corpore erumpant, quippe qui facultatem robustam denotant, cum æque per omnes partes corporis calorem diffundat, ipsosque supervacuos humores in sudorem digerat, ac æque per omnes partes resolvat, quod ei quidem prælanguidæ non succedit, aut cum maligno morbo laborat. Sudores enim tunc inæqualiter evacuantur in quibusdam partibus plus, in quibusdam parum, vel nihil. Quare copiosi sunt optimi sudores, si ex toto corpore erumpant, calidi, veluti qui in capite tantum aut thorace, aut in toto corpore pauci, aut frigidi, pessimi & perniciosi existunt, ut sequenti capite demonstrabimus, quod Hippoc. in 3. Epid. text. 77. sæpius annotavit, particulatimque in Pericle, de quo scribit. *Quarto circa meridiem sudor prorupit toto corpore multus & calidus, sine febre judicatus est, neque rediit: & de Nicodemo. Sudor ei toto corpore copiose calidus emanavit, sine febre judicatus est: & de muliere morosa. Sub hanc noctem sudor multus toto corpore & calidus prorupit, liberata febre dormivit: & de virgine Larissæ. Inhorruit ac mox sudavit toto corpore multum, & calidum, sine febre est judicata.* Quinta conditio optima quoque est, ut ait Hippoc. in prognost. quod cum guttis evaporat, ut dictum est, ex toto corpore calidus, & multus. Demum sudorum optimorum notam esse singularem, docet Hippoc. loco citato, ut per sudorem integre febris solvatur, propterea in Epid. Hippoc. notans criticos optimosque sudores, perpetuo dixit febre liber, aut sine febre judicatus, aut febris cessavit, quod febrem tolli integre sit certissimum indicium sudoris optimi, & saluberrimi. Ceterum boni quoque sunt, teste Hipp. sudores, qui, ut diximus, copiosi ex toto corpore prodeuntes, ni febrem integre tollunt, faciunt, ut ægri facilius morbum ferunt, quoniam morbum allevant, symptomata minuentes. At hi ab optimis differunt, quoniam non perfecte judicant, etsi salutem prænuntiant, non nisi longo tempore futuram. Quos Hippocr. in multis observavit, sed præsertim in illo, qui in Dealcis hortu decumbebat, de quo ait: *Decimo septimo extrema frigidi cooperiebatur, acuta febris, toto corpore sudavit, allevatus est,*

melius sapiebat, non tamen febre liber, & vigesimo dormivit, plane mente constabat, sudavit, liber erat a febre, non sitiebat, qua postea rediit, qui non nisi die quadragesimo, cum alvi subcrebra pituitosa dejectione, cum multo sudore ex toto corpore, absolute est judicatus. Atque hæ notæ sunt optimorum sudorum criticorum, quas his tantum Hippocrat. verbis est complexus, ita dicens: *Sudores autem optimi sunt per omnes acutos morbos, si per diem eveniunt decretorium, & integre sedant febrem.* Boni etiam sunt, si ex toto corpore prodeant, faciantque, ut æger ferat facilius morbum, si vero nihil tale efficiunt, nequaquam utiles sunt. Neque hisce notis optimos sudores cognoscemus, ac non minus etiam si una signa optima alias illuxerint, veluti bona hæmorrhagia, aut, vomitio, aut alia evacuatio, & uti dictum est, si ægri ab ipsis melius se habuerint. Cujusmodi sudores Hippocr. *in Epidemiis* in multis vidisse scripsit, sed præsertim in Cleomastide, Metone, muliere quæ in littore habitabat, Melidia, in eo, qui in Dealcis hortu, Charione, Pericle, Virgine Abderæ, Anaxione, Nicodemo, muliere morosa, virgine Larissæ, & in aliis multis, in quibus studiosus lector poterit prædictas optimorum notas recognoscere, & in cognoscendis sudoribus salutaribus seipsum exercere.

C A P. VII.

De malis pernicialibusque sudoribus exitium portendentibus.

MALOS sudores in morbis acutis, at modice quidem malos esse Hippocr. *in I. libro progn.* docet, qui neque integre febrem adimunt, sed neque etiam faciunt, ut ægri facilius morbum ferant, id est, nihil allevant ægrotos, etsi ex toto corpore prodeant, his pejores, qui nec ex toto corpore, nec faciunt, ut ægri facilius morbum ferant, id est nihil ipsos allevantes. Graviore, qui graviozem exhibent morbum, pessimosque frigidos, & qui circa caput tantummodo eveniat, vultum, & cervicem. Hos enim in acuta febre, mortem, & cum mitiore longitudinem indicare tradidit. Sed omnes

sudores malos diversis capitibus complectamur, eosque accuratius ad accuratiorem præfagiendi notitiam assequendam consideremus. Primo itaque considerabimus omnes, qui crudo morbo, minimeque signis coctionis manifestis apparentibus, erumpunt; secundo de malis ex ipsorum quantitate multa vel pauca agemus; tertio ex caliditate & frigiditate; quarto ex partibus corporis a quibus exeunt; quinto ab ægrotantium nulla allevatione, aut læsione; Atque demum ex malis signis una observatis. Ut vero primum caput examinemus, & cognoscamus, distinguimus sudorem, in periodicum, criticum, atque symptomaticum. Periodicum esse dicimus, qui in febrium intermittentium periodis fit, cujusmodi fiunt, in febribus tertianis, quartanis. Cujusmodi fuisse narrat Hippocr. *in libr. 7. Epidem.* in Pythorodo. Criticus, de quo superiori capite egimus, qui in febribus continuis, in aliquo dierum deteriorum apparens, integre febrem tollit, aut eam diminuit, ægrotosque allevat. Cujus affectum crisin appellamus, seu judicium, aut perfectum aut imperfectum. Criticorum sudorum notas superius diximus esse, quod antegressis coctionis manifestæ signis appareant, in die critico, vigente natura, ac qui ex toto corpore exeunt calidi, multi, non tamen vires resolventes, atque febrem & symptomata resolventes, aut plurimum minuentes. Symptomaticus vero critico opponitur, quod per modum symptomatis fiat, nunquamque utilis, plerumque cum exitialibus signis, mortem præmonstrans, aut saltem morbum fore longum, cum multis recidivis atque non absque labore, & molestia. Hos itaque symptomaticos alias omnes fecimus, tum ceteras alias excretiones, crudo morbo erumpentes, scilicet in tempore, quo nulla signa coctionis manifestæ illuxerint. Tunc enim temporis quamobrem fit, quod omnis excretio in continuis febribus fit mala, satis accurate in principio proximi libri, cum de prædictione a concoctione, & cruditate, atque ab excretionem scripserimus, demonstravimus. Quamobrem mali omnes sudores apparent, morbo crudo existente, nulloque manifesto signo coctionis antegresso, in principio ideo sudores apparentes scripsit Hippocr.

pocr. in 2. Epidem. text. 2. morbum judicatu difficilem significare, quod si hujusmodi sudores, vel tantum in capite, vultu, cervice, aut in collo, aut in thorace spectentur, eo peiores, aut si frigidi sint, aut exigui, aut statum cessantes, aut multi: assidui, immoderati, pessimi. Sed nunc de pernicialibus a copia vel multa, vel pauca, aut a non sudantibus, agamus. Multi & copiosi sudores vocantur, & qui confertim largissime erumpunt, & qui sunt assidui, & qui & assidui, & copiosi: copiosos sudores Galen. in 3. de sympt. causis cap. 2. dixit fieri, aut propter corporis raritatem, aut propter ejus, quo vacuatur tenuitatem. Hi, & qui ob raritatem effluunt, non confertim, sed assidue effluere solent. Quare in febribus multi sudores, si neque propter tenuitatem neque propter raritatem fiant, (nam hi teste Galen. in 4. aphor. 41. non sunt copiosi,) perpetuo copiam humorum denotant; ac docuit Galen. in lib. 4. aph. 42. atque hinc est, quod Hipp. in eodem. libr. aph. 41. ait: *Sudor multus ex somno sine ulla alia causa eveniens, corpus uti pluri cibo significat; si vero cibum non capienti accidat, evacuatione egere significat.* Multumque sudorem, & Galen. dixit, copiam excrementorum denotare. Hi itaque in febribus conspecti non judicantes, mali perpetuo propter eam causam erunt, quippe quod multitudinem humorum superandam denotent, pro qua natura longo tempore opus habet, ut concoquere & superare queat, quo fit, ut non raro in acutis morbis, quibus natura brevi extinguatur, mortem præfagiant. Hinc Hippocr. ait in eodem. lib. aphor. 42. *Sudor multus, frigidus, calidusve semper fluens, frigidus graviolem, calidus minorem morbum significat.* Quod ut Galen. in comment. ait, uterque copiam humorum significet, quippe frigidus frigidorum, qui est peior, calidus calidorum, qui priore minus est periculosus. Hi enim neque febrem solvunt, neque allevant, crudoque, uti dictum est, morbo, erumpunt, ideo longitudinem saltem, recidivas atque laborem significant: auctor Prorrheticorum hos in acutis febribus inutiles vocat, de quibus Hippocr. in 1. Epidem. scripsit: *Sudores multi, his tantum aberat, ut recrearent, ut etiam contra laderent.*

derent. Qui vero non copiosi, sed tamen assidui seu continui sunt, mali etiam existunt, & plerumque exitiales, quando, aut propter corporis raritatem, aut propter virium imbecillitatem, quippe soluto corporis habitu, quale in syncope exeunt, fiant, ut Galen. cum in lib. 3. de sympt. cap. 2. com. 41. tum in 41. lib. 4. aphor. docuit. *Nam si copiosus sudor non emittatur, poterit & propter virium imbecillitatem, & corporis raritatem accidere &c.* Qui omnes in acutis morbis perniciales existunt, cum naturæ languorem denotent, pessimi vero, qui una etiam copiosi sunt cum & summam virium debilitatem & insignem copiam humorum adesse ostendant. Quibus inevitabile fatum prædicendum.

Quales in Erasmo, & in phrenitico Hippocr. vidit, de illo ait: *Habebat hic febrem perpetuo cum sudore.* Et de phrenitico ait: *Virulenta vomuit, febris horrida, copiosus sudor, assiduus toto corpore.* Alii ex aliis codicibus legunt, non ut Galen. sed hoc modo, *sudor multus & continuus capitis, & colli per totum scilicet diem, cum ii, qui animo linquntur, sudant capite, & cervice.* Sed hoc non facit, ut cum Galeno *toto corpore* vero debeamus legere, cum cuique Medico notum sit phreniticos ante mortem toto corpore dum resolvuntur, sudare, atque ex his colligimus sudores copiosos in acutis morbis non judicatorios non solum inutiles esse, sed plerumque lethales, omniumque certissime exitium præmonstrant in foribus, qui una cum virium languore fiunt. Perniciosi itidem sunt, assidui, aut simul copiosi, aut etiam non copiosi in iisdem acutis morbis. Pauci quoque sudores non minus, quam multi malum prænuntiare solent, Galen. in lib. 3. de symptom. caus. cap. 2. scribit, paucos sudores fieri, cum quod superfluit, exiguum est, vel glutinosum, & crassum, aut denique propter meatuum angustiam, qui aut conniventia aut obstructionis angustiores redduntur, obstruuntur vero glutinosis, & crassis succis, & meatus cutanei connivent sive contrahuntur, aut propter atrophiam, aut refrigerationem, aut molli-
tatem. Hi sudores quippe pauci, si in die decretorio erupe-
rint,

rint, proculdubio indicabunt naturæ expellentis conatum irritum, eumque humores non posse expellere, aut crassitie seu lentore, aut meatibus angustioribus redditis, at ubi meatus adstricti non sunt (quod cognoscitur, neque atrophia cutim contractam esse, neque multum fuisse refrigeratam neque admodum mollem, vel obstructos esse meatus) atque alia adfuerint multitudinis humorum signa, pauci sudores copiam crassorum lentorumque humorum denotabunt, quod si tunc vires perdebiles fuerint, sudores erunt exitiales, quippe exitium demonstrantes, eoque magis, ut dictum est, si nullis conspectis signis coctionis eruperint. Quo tempore omnem excretionem esse symptomaticam, atque humorum multitudinem denotare alias a nobis est demonstratum. Hujusmodi enim sudores significant naturam cœpisse expellere per cutim humores, at nisi tenuioris ipsorum portionem potuisse, quæ solvendo morbo satis esse nequit. Hujusmodi esse solent, quod cum cœperint erumpere statim desinunt. Quos merito Gal. in 1. prorrh. comm. 1. damnavit, dicens: *Sudores quoque qui cœperunt quidem, sed protinus cessaverunt, pravi sunt.* Quare paucus sudor perpetuo malus. Omnium vero pessimum ac maxime exitialem, paucum illum sudorem, quem Græci ἐφιδρωσιν appellant, nostri desudationem seu madorem, affirmamus, in ægrotis enim exit aliquando ex toto corpore, plerumque circa caput, cervicem, collum, pectus, & aliquando circa extrema, de quo Gal. in 3. prorrh. com. 33. ita habet: ἐφιδρωσιν, id est desudationem. Jam sæpius quidem in hoc scripsit libro, sed nusquam ita lucide cognoscamus, numquid sudores circa thoracem caputque apparentes, ita appellet, an eos, qui toto emanant corpore, ubi tum pauci, tum nihil conferentes sint; pravum autem utrumque horum est; deterius autem, quod in superis fit partibus, nempe cum omnis desudatio demonstret vel copiam in sudantibus partibus, vel facultatis retentricis imbecillitatem, utrumque eorum, in locis tum thoracis tum capitis fuerit, deterius est signum, quam si in alia quapiam parte fuerit. De illorum, qui copiam humorum ostendunt, iudicio satis nuper diximus. Nos vero